ПРОТОКОЛ  № 1
Заседания межведомственной антинаркотической комиссии Цимлянского района.

27 марта 2017 года                                                                        г. Цимлянск
И.о. Председателя комиссии – И.о. Главы Администрации Цимлянского района  Кузина С.Н.
Секретарь        - Попова Н.М.
Присутствовали: 20 человек (список прилагается)
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

        1. «О мерах по раннему выявлению несовершеннолетних потребителей психоактивных веществ и обеспечению индивидуально - воспитательной работы с ними».
             Информация: И.о. Заведующего отделом образования Администрации Цимлянского района - Малая А.Ю., врача психиатра – нарколога Волгодонского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер» - Сысоевой Г.В.
        2. «О проведении просветительной работы среди населения по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма, ВИЧ-инфекции, по популяризации здорового образа жизни».

          Информация: Главного врача МБУЗ ЦРБ Цимлянского района – Иванова В.М., директора – гл.редактора МУП «ИИЦ «Придонье» - Сивашова Н.П.
       3.  «Участие районного казачьего общества «Цимлянский ЮРТ» в системе реализации программных мероприятий противодействия наркотиками».

          Информация: Начальника сектора ГКУ РО «Казаки Дона» по Цимлянскому району – Сыропятова Р.М.
   1.  СЛУШАЛИ: «О мерах по раннему выявлению несовершеннолетних потребителей психоактивных веществ и обеспечению индивидуально - воспитательной работы с ними»
Малая А.Ю. - И.о. Заведующего отделом образования Администрации Цимлянского района, Сысоева Г.В. - врач психиатр – нарколог Волгодонского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер».

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
В целях раннего выявления факторов, создающих угрозу здоровью и безопасности обучающихся, профилактики преступности, наркомании и суицидов несовершеннолетних в  общеобразовательных учреждениях введены ставки социальных педагогов и педагогов-психологов (8).

       В 2016-2017 уч.году в рамках работы по повышению родительской компетентности по вопросам раннего выявления несовершеннолетних потребителей психоактивных веществ и обеспечению индивидуально-воспитательной работы с ними в образовательных учреждениях проведено 154 мероприятия с родителями. Это беседы на родительских собраниях, занятия в «родительском всеобуче», показы видеофильмов, индивидуальные беседы. Общий охват составил 2124 чел.

По итогам 2016 года в банке данных семей, находящихся в социально - опасном положении, состояло 8 семей 12 детей. По итогам первого квартала 2017 года таких семей  -  9 и  13 детей.

    Образовательные учреждения района участвуют во  Всероссийском Интернет-уроке «Имею право знать!».
Также в школах района были проведены следующие мероприятия:

«круглые» столы для учащихся 9-11 классов;

дискуссии «Сохрани себе жизнь», «Мой выбор», «Здоровое поколение», «Свобода или зависимость, полет или падение?»;

беседы со старшеклассниками «Я хочу жить, любить и совершенствоваться»;

классные часы «Нет – твой единственный ответ», «Это сложное слово «НЕТ!»», «Скрытая угроза», «Наши ошибки и заблуждения», «Я выбираю здоровый образ жизни»;

родительские собрания «День здоровья в нашей семье», «Факторы риска ранней наркотизации», «В мире вредных привычек» и т.д.
        Согласно планам воспитательной работы в школах регулярно проводятся классные часы, родительские собрания, анкетирование по профилактики наркомании и вредных привычек, опросы учащихся,  беседы по профилактике употребления ПАВ с приглашением  инспекторов ПДН.  На районных методических объединениях педагогами района рассматриваются вопросы профилактики наркомании и вредных привычек.
Ежегодно в общеобразовательных организациях района проводятся мероприятия антинаркотической направленности:

          В Красноярской СОШ  - спартакиада «Олимпийские старты», конкурс плакатов к Всемирному дню здоровья,  выставка литературы к Всемирному дню борьбы со СПИДом «Врата ста печалей: наркомания».

В Паршиковской школе - Родительский всеобуч по тематике                                «Наркотики, насилие, закон», «Если преступить черту».

 Вечерняя школа систематически проводит встречи и беседы с  ветеранами локальных войн, участниками  общества  ветеранов Цимлянского района «Боевое братство», выпущены информационные материалы антинаркотической направленности с телефонами специалистов и служб, оказывающих психологическую  и  реабилитационную помощь.

 Оформлены  стенды «Умей сказать «Нет!» вредным привычкам» и «Здоровый образ жизни».

                   Саркеловская СОШ  - общешкольные родительские собрания «Здоровые дети - счастливые родители», «Роль семьи в профилактике правонарушений». Конкурс газет и плакатов «Вредным привычкам – НЕТ!».

          В Хорошевской ООШ в течение года проходят заседания клуба «Здравушка» по темам: «Что такое здоровье?», «Веселые старты», «Шашечный, шахматный турнир», «Игры на свежем воздухе», «Режим дня». Организованна агитбригада «В здоровом теле – здоровый дух».

В 2016 году во исполнении приказов Минобрнауки России от 16.06.2014 №658 «Об утверждении Порядка  проведения социально - психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования» и минобразования Ростовской области от 25 марта 2016 №192 «О проведении ежегодного социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях» в нашем районе организовано  и проведено  социально-психологическое тестирование обучающихся общеобразовательных организаций района в период с 01.04.2016 по 08.05.2016 в соответствии с Рекомендациями по проведению  социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях,  расположенных на территории Ростовской области, с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися, утвержденными  решением заседания антинаркотической комиссии Ростовской области № 1 от 17.03.2016. По результатам тестирования в Цимлянском районе детей группы риска не выявлено.
            По данным врача психиатра – нарколога Волгодонского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер» - Сысоевой Г.В. за первый квартал 2017 года отмечено, что взаимодействие со школами района проводится очень активно. Врач  психиатр – нарколог проводит беседу в образовательных учреждениях района с несовершеннолетними. По результатам беседы наркозависимых подростков не выявлено.
      ВЫСТУПИЛИ: И.о. Главы Цимлянского района Кузина С.Н.
                              Глава Администрации Новоцимлянского с/п Текутьев С.Ф.
      РЕШИЛИ:

1.1. Отделу образования Администрации Цимлянского района:
 1.1.1.  Профилактическую работу в образовательных учреждениях  по  раннему выявлению несовершеннолетних потребителей психоактивных веществ и обеспечению индивидуально - воспитательной работы с ними проводить совместно с представителями правоохранительных органов и МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района;
1.1.2. Изучить опыт работы служб медиации в других муниципальных образованиях Ростовской области.

Информацию о проделанной работе предоставить на заседание межведомственной антинаркотической комиссии № 2  19.06.2017 г.

1.2.   МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района:
1.2.1. При формировании бюджета на  2018 год внести предложения на выделение дополнительных денежных средств из местного бюджета для приобретения тест – полосок в целях предварительного выявления употребление наркотических веществ подозреваемыми лицами.

1.3.  Ведущему специалисту по молодежной политике Администрации Цимлянского района:
1.3.1. Увеличить количество акций для молодежи в возрасте от 18 до 30 лет;

1.3.2. Организовать работу молодежного патруля.

Информацию о проделанной работе предоставить на заседание межведомственной антинаркотической комиссии № 3  25.09.2017 г.

 2. СЛУШАЛИ: «О проведении просветительной работы среди населения по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма, ВИЧ-инфекции, по популяризации здорового образа жизни».

Главного врача МБУЗ ЦРБ Цимлянского района – Иванова В.М., директора – гл.редактора МУП «ИИЦ «Придонье» - Сивашова Н.П.

        АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
В 2016 г. медицинскими работниками МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района проведена большая работа по формированию у населения Цимлянского района стремления к здоровому образу жизни и профилактике вредных привычек.

Особое внимание было направлено на формирование ЗОЖ у детей и подростков, в этом огромную помощь и понимание проявили работники Администрации Цимлянского района, Молодежный парламент района, отдел образования, районная библиотека, учителя школ. Так в школах были организованы и проведены  выступления врачей МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района на общешкольных родительских собраниях, классные часы и уроки здоровья посвящённые профилактике алкоголизма, табакокурения, наркомании, борьбе с ВИЧ- инфекцией. Охвачено более 1 200 человек.

Ежемесячно в общественных местах проводятся медицинскими работниками МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района праздники здоровья «Тихий Дон- здоровье в каждый дом». Всем желающим медицинские работники измеряли АД, рост, вес, рассчитывали индекс массы тела, врачи давали рекомендации по здоровому питанию, физическим нагрузкам, рассказывали об основных симптомах заболеваний, проводили консультации, на память раздавали санитарно- просветительные листовки, брошюры и буклеты. За 2016г. проведено 10 праздников здоровья и охвачено более 1600 человек.

В период летней оздоровительной кампании медицинскими работниками были организованы лекции в 17 пришкольных площадках по привлечению детей к здоровому образу жизни.

В МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района на постоянной основе работают «Школы здоровья» для беременных – в женской консультации. Из 329 беременных, ставших на учет в Женской консультации прослушали лекции по профилактике злоупотребления табаком, алкоголем, наркотиками во время беременности– 248, что составляет 75%.

В педиатрическом отделении поликлиники и педиатрическом отделении МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района работают «Школы Здорового ребенка», в поликлиническом и терапевтическом отделениях работают «Школы больного», где проводятся лекции врачами для молодых мам, больных с заболеваниями сердечно- сосудистой системы, с заболеваниями опорно-двигательной системы, бронхиальной астмой и др. Такие «школы здоровья» включают в себя не только обучение больных жизни с тем или иным заболеванием, но и пропаганду здорового образа жизни и профилактику злоупотребления. Охвачено более 2500 слушателей.

Согласно плану мероприятий по формированию ЗОЖ были выпущены «Советы врача», информационные стенды, санбюллетени в амбулаториях, на ФАПах, поликлиническом отделении, стационарных отделениях, ЖК, педиатрическом отделении поликлиники в количестве 20 шт., посвященных профилактике венерических заболеваний, борьбе с вредными привычками, пропаганде ЗОЖ и т.д.

В районной газете «Придонье» специалистами МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района было опубликовано 20 статей по формированию ЗОЖ и профилактике инфекционных и неинфекционных заболеваний, из них: статья врача акушер- гинеколога Синицкой О.В. и врача- нарколога Сысоевой Г.В. «Масштабы СПИД», статья врача- нарколога Сысоевой Г.В. «Жизнь без наркотиков- просто не пробуй!», статья врача- нарколога Сысоевой Г.В. «Предотвратить беду», статья врача акушер- гинеколога Синицкой О.В. «Остановить опасную болезнь» (о профилактике ВИЧ- инфекции); также за 2016г. на сайте МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района; также (http://www.crbcimla.ru/) было опубликовано 15 статей, из них: «Предотвратить беду!» (профилактика наркомании), «Ко дню борьбы с гепатитом!» и др.

В 2017г. планируется расширение санитарно- просветительной работы сотрудниками МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района, а именно:

1. с сотрудниками ЗАГС достигнута договорённость по поводу принятия участия врачами- специалистами в  «Школа молодой семьи»;

2. для привлечения к здоровому образу жизни молодого поколения планируется привлечение школьников к проведению вместе с медицинскими работниками дней Здоровья;

3. в связи с 80- летним юбилеем Ростовской области МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района планирует провести масштабные акции: в июне 2017г. «Наша задача- помочь сохранить здоровье населения» и в сентябре «Хочешь попасть в следующий век? Здоровый образ жизни- здоровый человек!».
В общественно-политической газете Цимлянского района “Придонье” все мероприятия, направленные на ЗОЖ публикуются в полном объеме. Ежегодно проводятся соревнования по футболу за кубок «Придонье».
           ВЫСТУПИЛИ: И.о. Главы Цимлянского района Кузина С.Н.,

                                      Врач психиатр – нарколог Волгодонского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер» Сысоева Г.В.,

                                      Заведующий отделом культуры Администрации Цимлянского района  Степанова Л.М.

                  РЕШИЛИ:
2.1. Секретарю межведомственной антинаркотической комиссии Цимлянского района:
2.1.1. При формировании бюджета на 2018 год внести предложения на выделение денежных средств в целях улучшения работы по антинаркотической пропаганде для следующих учреждений: МБУЗ «ЦРБ», отдел культуры Администрации Цимлянского района, отдел Образования Администрации Цимлянского района, сектору ГКУ РО «Казаки Дона» по Цимлянскому району.
2.1.2. Подготовить график публикаций статей для всех поселений и учреждений Цимлянского района, направленных на ЗОЖ.
Срок до 01.05.2017 г.

2.2. Директору – гл.редактору МУП «ИИЦ «Придонье»:

2.2.1. Организовать «прямую линию» по вопросам антинаркотического и антиалкогольного характера в июне 2017 года.
          3. СЛУШАЛИ: «Участие районного казачьего общества «Цимлянский ЮРТ» в системе реализации программных мероприятий противодействия наркотиками».

Начальника сектора ГКУ РО «Казаки Дона» по Цимлянскому району – Сыропятова Р.М.
       АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
В шести поселениях Цимлянского района организована работа казачьих обществ. В Красноярском, Лозновском, Новоцимлянском сельских поселениях в рейдах по выявлению и конопли участвуют Главы лично. Казаки совместно в представителями полиции проводят вечерние рейды по поселениям района по выявлению подростков, употребляющих алкоголь и никотин.
          ВЫСТУПИЛИ: И.о. Главы Цимлянского района – Кузина С.Н.
                                                Глава Лозновского с/п – Ершов Н.Г.

             РЕШИЛИ:
      3.​ 1. Сектору ГКУ РО «Казаки Дона» по Цимлянскому району:
3.1.1. Разработать программу по поддержке казачества в Цимлянском районе.
3.1.2. Предоставить секретарю АНК Цимлянского района график проведения рейдов по выявлению дикорастущей конопли в срок до 01.05.2017г.

Информацию о проделанной работе предоставить на заседание межведомственной антинаркотической комиссии № 2  19.06.2017 г.

           4. Контроль за выполнением решения возложить на председателя антинаркотической комиссии.

И.о. Главы Цимлянского района -

председатель  антинаркотической комиссии
Цимлянского района                                                                           С.Н. Кузина
Секретарь антинаркотической комиссии

Цимлянского района                                                                           Н.М. Попова
Приложение 1
Список  участников заседания межведомственной антинаркотической комиссии

27.03.2017г.

	И.о. Председателя комиссии:

	Кузина Светлана Николаевна
	- И.о. Главы Цимлянского района

	Заместители председателя комиссии:

	Бебко Роман Александрович
	- начальник ОП-5 МУ МВД «Волгодонское» подполковник полиции (по согласованию);

	Секретарь комиссии:

	Попова Наталья Михайловна
	 - ведущий специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского района

Члены комиссии:
	Сысоева Галина Васильевна
	- врач психиатр-нарколог Волгодонского филиала ГУЗ «Наркологического диспансера» Ростовской области

(по согласованию);

	Шайбель Ирина Михайловна
	- ведущий специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	Мец Наталья Викторовна
	- и.о. начальника управления социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области;

	Малая Алла Юрьевна
	- и.о. заведующего отделом образования Администрации Цимлянского района;

	Сыропятов Роман Михайлович
	- наказной атаман районного казачьего общества «Цимлянский Юрт»

(по согласованию);

	Перфилова Людмила Петровна
	- председатель Собрания депутатов Цимлянского района (по согласованию);

	Иванов Виталий Михайлович
	- главный врач МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района;

	Степанова Лариса Михайловна
	- заведующий отделом культуры Администрации Цимлянского района;

	Лященко Николай Николаевич
	- главный специалист по физической культуре и спорту Администрации Цимлянского района;

	Сивашов Николай Павлович
	- директор-главный редактор МУП «ИИЦ» «Придонье».

	Текутьев Сергей Федорович
	Глава Администрации Новоцимлянского с/п

	Савушинский Александр Гаврилович
	Глава Администрации Калининского с/п

	Мартынов Иван Тимофеевич
	Глава Администрации Маркинского с/п

	Бетина Светлана Петровна
	И.о. Главы Администрации Цимлянского г/п

	Светличный Владимир Валентинович
	Глава Администрации Красноярского с/п

	Ершов Николай Григорьевич
	Глава Администрации Лозновского с/п

	Богданова Ольга Владимировна
	И.о. Главы Администрации Саркеловского с/п